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Kirish. Turizm sohasi soʻnggi yillarda eng rivojlanayotgan sohalardan biriga 

aylanmoqda. Sport turizmi yildan yilga rivojlanib bormoqda. Ushbu sohaning rivojlanishi 

ortidan albatta oʻz-oʻzidan sifatli kadrlarga boʻlgan ehtiyoj ortib bormoqda. Shu tufayli ham 

sport turizmi va uni oʻqitishning ta’lim tizimida ahamiyati xozirgi kunda ortmoqda. Avvalo 

sport turizmi oʻzi nima?  

Sport turizmi bu sportga yoʻnaltirilgan turizm turi. Siz chempionat yoki oʻyinni koʻrish 

uchun sayohat qilasiz.Shuningdek, sport bilan shugʻullanish uchun sayohat qilish odatiy holdir, 

masalan, ma'lum bir piyoda sayr qilish marshrutini tanlash yoki plyajda u uchun juda yaxshi 

boʻlgan kit yoki sörf. Bugungi kunda sport sayyohligi rivojlanib bormoqda, chunki kichik 

sayohatlarga borish avvalgi yillarga qaraganda ancha arzon. Shuning uchun oʻyinni tomosha 

qilish yoki oddiy koʻngil ochish uchun sport bilan shugʻullanish uchun bir necha kun sayohat 

qilganlar koʻp. Bizga yoqadigan sport turi va sevimli mashgʻulotlariga yoʻnaltirilgan sayohatga 

qarashning yana bir usuli. [1,5] 

Toza havoda va yirik shaharlardan uzoqda sport bilan shugʻullanishni yaxshi 

koʻradiganlar uchun Oʻzbekiston ayni joy hisoblanadi. Yumshoq iqlim deyarli butun yil 

davomida sportning koʻp turlari bilan shugʻullanishga imkon beradi. Klassik qishki sport turlari 

uchun toʻrtta togʻ kurorti mavjud: Chimyon, Bildirsoy, Amirsoy va Yangiobod. Tez orada 

ularning soni yanayam koʻpayadi.Mamlakat oʻzining keng va xilma-xil landshaftlari tufayli 

ekstremal sport turlari uchun juda koʻp imkoniyatlarni taqdim etadi, vaholanki bu sport turlari 

mamlakatda hali yangilik hisoblanadi. Bularga quyidagilar kiradi: 

- ekstremal changʻi, snoubord; 

- moto poygalar (Motorsysle rasing), ralli (Rallying), motokross; 

- skeytbording, togʻ velosipedi, toqqa chiqish, kanyoning va paraplanerlik. 

Mamlakatning ulkan togʻli hududlari alohida jozibadordir. 

Oʻzbekistonda togʻ turizmi katta boʻlmagan, ammo faol rivojlanayotgan sohadir. 

Аdаbiyоtlаr tаhlili vа metоdоlоgiyа. Goʻzal manzaralari ichida yayov yurish, alpinizm, 

togʻ gʻorlariga tashriflar, toʻrtta zamonaviy kurort komplekslaridan birida qishki changʻi sporti, 

Axamoniylar (miloddan avvalgi 6-4 asrlar) va Iskandar Zulqarnayn (miloddan avvalgi 4-asr) 

davridan qolgan qadimgi togʻ qalʼalari, ming yoshdan oshgan qadimgi gʻor rasmlari, 3000 dan 

4000 metrgacha boʻlgan balandlikdagi togʻ choʻqqilarining hayratlanarli manzarasi, aholisi iliq 

va mehmondoʻst boʻlgan anʼanaviy uzoq togʻ qishloqlari, noyob nabotot, endemik va nodir 

yoʻqolib ketish xavfi ostida turgan hayvonlar, goʻzal sharsharalar, togʻ koʻllari va toshqin togʻ 

daryolarini alohida taʼkidlab oʻtish joiz.  

Suv turizmi.Oʻzbekiston dengizga yoki okeanga chiqa olmaydigan sanoqli davlatlardan 

biridir, ammo shunga qaramasdan suv turizmi uchun juda koʻp joylar mavjud – bular Gʻarbiy 

Tyan-Shan etaklarida joylashgan Chorvoq chuqur suv havzasi, son-sanoqsiz toshqin daryolari 

va dengizga oʻxshash ulkan Aydarkoʻl, Sudoche va Toshkent dengizi kabi koʻllar.Bu yerda dam 

olayotganda shamol tezligida skuterda uchish yoki katamaranda atrofni koʻrib chiqish mumkin. 

Ekstremal dam olishni yaxshi koʻradiganlar uchun koʻplab turoperatorlar Chotqol, Pskem, 

Ugam, Sirdaryo kabi daryolar va boshqa koʻplab joylarda rafting qilishni taklif etishadi.  [2,10] 

Havo turizmi.Oʻzbekistonda paraplanda deyarli yilning istalgan vaqtida uchishingiz 

mumkin, yagona cheklov yomgʻirdir, chunki paraplanning qanoti matodan qilingan. Yilning eng 

mashhur vaqti – bu yoz, va eng yaxshi uchish joyi mamlakat togʻlari. Paraplanda uchish uchun 

eng mashhur joy –Toshkentdan 60 km masofada joylashgan Chorvoq suv ombori atroflari 
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hisoblanadi. Parvozni professional ustoz bilan yoki maxsus tayyorgarlikni oʻtgandan soʻng 

mustaqil ravishda bajarish mumkin. 

Togʻ turizmi. Oʻzbekiston togʻlari alpinizm, togʻ turizmi va qoyaga chiqish kabi faol dam 

olish turlarini sevuvchilar uchun juda jozibali.Mamlakat hududining katta qismini asosan 

tekisliklar egallaydi, ammo oʻlkaning koʻpgina mintaqalarida Tyan- Shan va Pomir togʻ 

tizmalarining gʻarbdan sharqqa tomon choʻzilgan zanjirlari ham joylashgan.Oʻzbekistonning 

mashhur togʻli hududidan biri – Chimyon togʻlari, eng yuqori choʻqqisi 3309 metrli Katta 

Chimyon choʻqqisi. Mazkur hudud koʻplab toqqa chiqish yoʻllari, piyoda yurish, qoyaga chiqish 

yoʻllari, ot minish marshrutlari, togʻ changʻisi yoʻlaklari va boshqalar uchun xizmat qiladi. Bu 

yerda uchta togʻ-changʻi kurortlari – Chimyon, Bildirsoy va Amirsoy joylashgan boʻlib, ular turli 

xil qishki sport turlarini sevuvchilarni oʻziga jalb qilib kelmoqda. Changʻi mavsumi dekabr 

oyining oxiridan boshlab mart oyining oʻrtalariga toʻgʻri keladi. Togʻ changʻisi uchun eng yaxshi 

vaqt fevral hisoblanadi.Boysuntogʻ tizmasidagi Boysun buloq (amplitudasi 1415 m), 

festivalnaya- Ledopadnaya (-580 m) va Ural (-565 m) kabi chuqur gʻorlar, Qulasoy, Langar va 

Gulkam daralarining gʻaroyib manzaralari, Zomindagi Turkiston togʻ tizmasi shimoli-gʻarbiy 

qoyalarining shifobaxsh havosi – sayyohlar va hayajon. [3,8] 

Ot turizmi. Mashhur naslli, asl zotli oʻzbek otlarini koʻrish, milliy ot sporti 

musobaqalarini tomosha qilish va naslli ot minishdan beqiyos quvonchni his etish uchun 

Oʻzbekistonga tashrif buyuradigan sayyohlar soni ortib bormoqda. Miloddan avvalgi II 

asrdanoq Fargʻona vodiysidan jang otlari Xitoy imperatori armiyasi uchun Ipak yoʻli boʻylab 

olib chiqilgan. Toshkent shahridan unchalik uzoq boʻlmagan goʻzal vodiyda, Katta va Kichik 

Chimyon etagida 1600 metr balandlikda, ot sportini sevuvchilar uchun moʻljallangan “Chimyon 

Oromgohi” kurort majmuasi joylashgan. 

Bu yerda siz dam olish maskanining goʻzal atrof-tevarakni aylanib chiqishingiz mumkin. 

Tajribali ustozlar endi boshlovchilarga otlarni qanday boshqarishni oʻrgatadilar, mohir 

chavandozlar esa mahoratini oshirishlari mumkin. 

Nаtijаlаr. Dam olish maskanidan Chotqol va Koʻksu daryolari boʻylab Bildirsoy tizmasi 

atrofida ot minishingiz mumkin. Tajribali chavandozlar uchun eng mashhur yoʻnalishlardan 

biri bu Ugam tizmasining shimoliy yon bagʻrida, Pskem togʻli daryosi boʻyidagi yoʻnalish 

hisoblanadi. Ot safarining davomliligi 7-10 kun. Ot minish turli xil va oʻzgaruvchan nabotot va 

hayvonot ega boʻlgan qoʻriqlanadigan hududlarda oʻtkaziladi. 

Shuningdek, Ugam-Chotqol milliy bogʻining Poʻlatxon platosi yaqinida, Gʻarbiy Tyan-

Shan togʻlarida, Nurota tizmasi va Aydarkoʻ koʻllarida ham bir necha kunlik otliq sayohatlari 

boʻlib oʻtadi.Hisor tizmasi togʻlarida ot minish yoʻnalishlari alohida qiziqish uygʻotadi. Ular 

Qashqadaryo viloyatining kichik togʻ qishloqlaridan boshlanadi va Surxondaryo daryosi 

vodiyida tugaydi. Yoʻnalishlarning eng yuqori nuqtalari 4000 metrga yetishi mumkin. Yoʻl 

davomida sayyohlar balandlik zonalari, archa oʻrmonlari, alp yaylovlari, togʻ tundralari va baʼzi 

yoʻnalishlarda – koʻp yillik qor va muzliklarni kesib oʻtadilar. 

Toza va shaffof havosi son-sanoqsiz oʻtlar va gullarning xushboʻy hidi bilan toʻlgan togʻ 

boʻylab sayohat va minglab yulduzlar bilan toʻla, tubsiz togʻ osmoni ostida olov atrofidagi 

romantik kechki ovqat taassurotlari xotirada uzoq vaqt saqlanib qoladi.Mamlakatda mavjud 

boʻlgan ot klublari soni sayyohlarni hayratda qoldiradi – ular oʻn beshdan ortiq. Ular Toshkent 

shahrida va uning atrofida, Fargʻona, Qashqadaryo hamda boshqa viloyatlarda joylashgan.  
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Veloturizm. Oʻzbekistonda Veloturizm ekzotika, afsonaviy va sharqona 

mehmondoʻstlikka boy. Mavsum aprel oyining oʻrtalarida boshlanadi va noyabr oyigacha 

davom etadi.Velosiped turlarini Buyuk Ipak yoʻli boʻylab sayohat, qadimiy Samarqand, Buxoro, 

Xiva va Termiz shaharlari boʻylab sayohat, shuningdek hayajonli togʻ manzaralari va gulli 

vodiylar boʻylab sayohat bilan birlashtirish mumkin. Velosipedchilar qishloqlar va togʻ ovullari 

boʻylab sayohat qilganda, u yerdagi mahalliy aholining turmush tarzi bilan tanishib olishlari 

mumkin. Ekstremal sport turlarini yaxshi koʻradiganlar uchun esa, Samarqand yaqinida Oqtogʻ 

tizmasi boʻylab yoʻnalish mavjud. Bundan tashqari, togʻli hududlarda va yirik shaharlarda 

deyarli har oy issiq mavsumda ochiq tanlovlar va velosiped musobaqalari oʻtkazilib, unda 

hamma qatnashishi mumkin! 

Muhоkаmа. Ta’lim muassasalarida oʻtkaziladigan turizm mashgʻulotlari bolalar bilan 

tabiat qoʻynigasafarlar hamda shahar yoki qishloq madaniyat markazlari, muzey va tarixiy 

yodgorliklar, istirohat bog„lari, cho„milish havzalariga sayrlar shakllarida bo„ladi. Safar 

mashgʻulotlari avvalida safar yoʻnalishi belgilanadi. Safarga chiqish muddati, yoʻnalishi, 

davomiyligi, safar ishtirokchilari haqida mahalliy yashash joylarining rahbariyatlari, ichki 

ishlar va qutqaruv boʻlinma boshqarmalariga yozma bildirgi beriladi. Safarga chiqadigan 

guruhlarning ishtirokchilari saralanadi. Guruhlar 3-15 kishilik bo„lishi mumkin. Sayohatchilar 

2-5 guruhdan iborat bo„ladi. Ularga oʻqituvchi va murabbiylardan rahbarlar tayinlanadi. 

Sayohatchilarning safardagi mas’uliyati belgilanadi. Safarlarga oshpaz, shifokor, qutqaruv 

ishlari boʻyicha mutaxassislar jalb etiladi. Xoʻjalik qurollari, chodirlar, tunash jihozlari, ovqat 

tayyorlash jihozlari, qutqaruv anjomlari tayyorlanadi. Turizm mashgʻulotlari oʻtkazish va 

sayohatlarga chiqishda safar guruhlari tashkil etish va vazifalarini belgilashda quyidagi 

qoidalarga rioya qilinadi. 

• Sayohatlar maqsadi va vazifasi, safarlar yoʻnalishi belgilanadi. Bunda bolalarning yoshi, 

jismoniy tayyorgarliklari hisobga olinadi.  

• Safar yoʻnalishlari qir adirlarga, soy, daryo, koʻl va dengizlar sohillariga, 

oʻrmonzorlarga belgilanadi.Topografik kartasi tayyorlanadi. 

•Togʻ sayohatlari-alpinizm va suv havzalari, dengizlarga safarlarga chiqish hamda texnik 

vositalarda safar qilish maxsus tayyorgarlikka ega bo„lgan sayohatchilarga ruxsat beriladi. 

• Ommaviy sayohatlar muddati bahor, yoz va erta kuz oylariga belgilanadi.  

• Qishda va tabiat hodisalar koʻp sodir boʻladigan mavsumda sayohatlarga chiqish 

maxsus tayyorgarlik koʻrilgan guruhlarga ruxsat beriladi.  

• Sayohat davomida sodir boʻlishi mumkin boʻlgan tabiiy ofatlar, jarohatlanishlar kabi 

salbiy hodisalarda qutqaruv choralari koʻrish, birinchi tibbiy yordam vositalarini tayyorlash.  

•Safar guruhlarida sayohatchilarning mas’uliyatini taqsimlash, yoʻlboshlovchi, qator 

oxiridagi harakatlanuvchi, oshpaz va shifokor yordamchilari, xoʻjalik jihozlari uchun mas’ul, 

ommaviy tadbirlar tashkil etuvchilar belgilanadi.  

• Safar uchun zaruriy jihozlarni tayyorlash: safar kiyimlari, bosh kiyim va poyabzal 

mavsum hamda safar yoʻnalishi xususiyatiga muvofiq tanlanadi.  

• Qoʻshimcha kiyimlar, gigiyenik vositalar, yuvinish jihozlari, sochiqlar, ovqatlanish 

jihozlari, birinchi tibbiy yordam vositalari, igna, ip, yozuv qurollari, fotoapparat, adabiyotlar, 

durbin, fonar va boshqalarni tayyorlash.  

•Safar chodirlari, uxlash qoplarini tayyorlash, xo„jalik qurollari, oziq ovqat 

mahsulotlarini, ommaviy tadbirlar uchun jihozlar olish.  
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• Aloqa vositalari tayyorlash va ulardan foydalanish uslublarini egallash.  

Sport turizmini talaba yoshlar oʻrtasida sayohatlar yordamida ommalashtirishning 

pedagogik afzallliklari quyidagilar:  

-Sayohatlar talabalarni birga harakat qilishga doʻstona munosabat oʻrnatishga oʻrgatadi;  

-Sayohatlar orqali talabalarni favqulodda xolatlarda tayyor boʻlishga oʻrgatiladi;  

-Sayohatlar talaba yoshlarning boʻsh vaqtini band qilish uchun qulay usullardan biri; 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, talaba yoshlar oʻrtasida sayohatlar nafaqat sport turizmi 

balki, ularning boʻsh vaqtlarini mazmunli oʻtkazish uchun va ichki turizmni rivojlantirish uchun 

ham sport turizmini targʻib qilish nazariy va amaliy ahamiyatga ega jarayondir. 

 

 

Адабиётлар/Литература/References: 

 

1. Nasiba Shomirzayeva, “Talabalarni  sport turizmga qiziqishini rivojlantirish”. Ta’lim fan 
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2. Nasiba Shomirzayeva, “Jismoniy tarbiya, sport va turizm –sogʻlom turmush tarzi kafolati”. 
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